
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 50 del 26/04/2021

OGGETTO: Adesione  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  come  partner  al  Bando 
“Avviso pubblico per il sostegno all’associazionismo sportivo di base e per la 
promozione di presidi sportivi di base e per la promozione di presidi sportivi ed 
educativi  in  quartieri  e  periferie  disagiate”-Adesione  senza  richiesta  di 
finanziamento e approvazione del Protocollo d’Intesa.

L’anno duemilaventuno, il giorno 26 del mese di  Aprile, alle ore 14:05 nella casa comunale,  con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



  LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. 57 – DGC – 2021 del 22/04/2021 ad oggetto: 
“Adesione  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  come  partner  al  Bando  ‘avviso 
pubblico per il  sostegno all’associazionismo sportivo di  base e per la promozione di 
presidi sportivi di base e per la promozione di presidi sportivi ed educativi in quartieri e 
periferie  disagiate’  -  Adesione  senza  richiesta  di  finanziamento  e  approvazione  del 
Protocollo d’intesa” a firma dell’Assessore allo Sport Dott. Luigi Grimaldi;

 il  parere di  regolarità  tecnica  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49  comma 1  del  D.Lgs. 
267/2000,dal Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione Sport e Cultura. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  la allegata proposta e il relativo allegato parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-57-2021 del 22/04/2021

OGGETTO: Adesione  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  come  partner  al  Bando 
“Avviso pubblico per il sostegno all’associazionismo sportivo di base e per la 
promozione di presidi sportivi di base e per la promozione di presidi sportivi ed 
educativi  in  quartieri  e  periferie  disagiate”-Adesione  senza  richiesta  di 
finanziamento e approvazione del Protocollo d’Intesa.

L’ASSESSORE ALLO SPORT
Premesso che

- Il progetto “SPORT DI TUTTI – edizione QUARTIERI” (di seguito, il “Progetto”) è promosso dalla 
società  Sport  e  Salute  S.p.A.  e  realizzato  in  collaborazione con le  Federazioni  Sportive Nazionali 
(FSN),  le  Discipline  Sportive  Associate  (DSA)  e  gli  Enti  di  Promozione  Sportiva  (EPS),  
congiuntamente gli “Organismi Sportivi”. Il Progetto mira a sostenere l’associazionismo sportivo di 
base che opera in contesti territoriali difficili, in collaborazione con altri soggetti operanti sul territorio,  
utilizzando lo  sport  e  i  suoi  valori  educativi  come strumento di  sviluppo ed inclusione sociale.  Il  
Progetto intende favorire l’alleanza educativa tra il sistema sportivo e il sistema del Terzo settore grazie  
a Presidi sportivi ed educativi al servizio delle comunità di riferimento (i “Presidi”).

 Il Progetto si inserisce in uno scenario sociale caratterizzato da sostanziali differenze tra una zona e 
l’altra della stessa città, in termini di mancato accesso all’istruzione, agli spazi ricreativi, culturali e  
sportivi,  soprattutto  da  parte  dei  minori.  Il  Progetto  prevede  la  realizzazione  di  attività  di  natura 
sportiva ed educativa (come definite all’art. 5 del presente avviso), svolte attraverso Presidi situati in 
quartieri  disagiati,  e  rivolte  a  tutta  la  comunità,  con  particolare  attenzione  a  bambine  e  bambini,  
ragazze e ragazzi, donne e persone over 65. Il Presidio sportivo/educativo, gestito da associazioni e  
società sportive dilettantistiche (ASD/SSD) dovrà garantire la realizzazione, eventualmente anche in  
partnership con altri soggetti, delle attività di seguito elencate, da realizzarsi nell’arco di un anno:

  un programma di attività sportiva gratuita per bambini/e ragazzi/e, donne e persone over 65; 

 centri estivi durante il periodo di chiusura delle scuole; 

 doposcuola pomeridiani per i bambini/e e ragazzi/e;

  incontri con nutrizionisti e testimonial sui corretti stili di vita, sul rispetto delle regole e sui 
valori positivi dello sport aperti alle famiglie e alla comunità;



 diffusione e  promozione di  una campagna sui  corretti  stili  di  vita  predisposta  da Sport  e 
Salute, che fornirà i relativi materiali. 

Ulteriori  attività potranno essere proposte in fase di  candidatura per arricchire il  programma sopra  
indicato. Un supporto costante ai Presidi sportivo/educativi sarà dato da Sport e Salute, sia attraverso le 
strutture  della  Società  presenti  sul  territorio,  sia  attraverso  l’intervento  dei  Legend,  importanti  
testimonial  sportivi,  anche per  eventi  digital  e  in  presenza.  Nel  corso dell’anno saranno effettuate 
verifiche sul campo, in accordo con gli Organismi sportivi di riferimento, presso i Presidi nei quali si  
svolgono le attività e negli orari indicati nel programma di attività. Le risorse destinate al Progetto sono 
pari a € 1.947.358,00.

 Al fine di incrementare le risorse economiche destinate al Progetto, Sport e Salute potrà ricercare  
sinergie con Comuni, Regioni, Ministeri e Istituzioni con cui si condividono obiettivi comuni. Fino al  
perdurare dello stato di emergenza sanitaria da COVID-19, tutte le attività dovranno essere realizzate 
sulla base della normativa nazionale e regionale relativa alle misure di contenimento del virus COVID-
19, vigente al momento.

- Il Progetto intende raggiungere i seguenti obiettivi sportivo/educativi:

•supportare le ASD/SSD che operano in contesti territoriali disagiati; 

• intervenire  in  aree  di  disagio  sociale  e  nelle  periferie  urbane  a  rischio  emarginazione,  povertà 
educativa e criminalità; 

 •  offrire  un  Presidio  sportivo-educativo  alla  comunità  di  riferimento,  che  diventi  un  centro  di  
riferimento e aggregazione sul  territorio,  al  fine di  garantire  lo  svolgimento di  attività  sportive ed 
educative durante tutto l’anno;

 • incentivare uno stile di vita attivo e sano, migliorare il benessere psico-fisico e ridurre la sedentarietà  
e l’inattività tra i bambini e ragazzi in contesti territoriali e familiari disagiati;

 • garantire il diritto allo sport e abbattere le barriere economiche di accesso allo sport per soggetti di  
tutte le fasce d’età e in condizioni di svantaggio economico;

 • favorire sinergie di scopo e risorse attraverso collaborazioni tra sistema sportivo e Istituzioni, Enti 
locali e del Terzo settore;

 • creare e valorizzare modelli di intervento che possano essere riproposti anche in altre realtà grazie ad 
eventuali cofinanziamenti con altri soggetti pubblici e/o provati 

Dato atto che

L’amministrazione comunale ha ricevuto al proprio ufficio protocollo un’idea progettuale proveniente 
dalla  ASD Polisport  Giugliano  con  n.prot  0031074,  avente  sede  legale  in  via  A.  Giardini  Prima 
Traversa 2 in Giugliano in Campania – 80014, con rappresentante legale il dott. Palma Ciro, con il 
quale allega la progettazione per il presente Avviso Pubblico e richiedendo a codesto ente comunale la  
sottoscrizione di una lettera d’intenti come partner senza impegno di spesa alcuno sul bilancio corrente.

Preso atto che



tale  partecipazione  in  qualità  di  partner  del  soggetto  capofila  del  bando  “avviso  pubblico  per  il  
sostegno all’associazionismo sportivo di base e per la promozione di presidi sportivi di base e per la  
promozione di presidi sportivi ed educativi in quartieri e periferie disagiate” non richiederebbe nessuna 
quota  di  cofinanziamento  e  finanziamento  da  parte  del  Comune  per  la  realizzazione  del  progetto 
proposto;

Visti

 L’avviso pubblico“per il sostegno all’associazionismo sportivo di base e per la promozione di  
presidi  sportivi  di  base e  per  la  promozione di  presidi  sportivi  ed  educativi  in  quartieri  e 
periferie disagiate” della CONI;

 Il T.U.E.L;

 Il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi:

Ritenuto  di  aderire  alla  stessa  condividendone  i  contenuti,  per  l’alta  valenza  sociale  delle  azioni  
progettuali;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in narrativa intendersi qui integralmente riportati:

1 di  prendere  atto  della  scheda  progettuale,  acquisita  al  prot.  n.0031074  del  18/03/2021, 
presentata dal Dott. Palma Ciro in qualità di legale rappresentante dell’Associazione “Polisport 
Giugliano”ASD  avente  sede  legale  in  via  A.  Giardini  Prima  Traversa  n.20  con  C.F 
95174550632,  per  la  partecipazione  al  bando  “Avviso  pubblico  per  il  sostegno 
all’associazionismo sportivo di base e per la promozione di presidi sportivi di base e per la  
promozione di presidi sportivi ed educativi in quartieri e periferie disagiate”;

2 di  procedere  alla  presentazione  della  richiesta  di  finanziamento,  unitamente  e  mediante 
sottoscrizione  dell’allegato  protocollo  d’intesa  con  L’associazione  denominata  “Polisport 
Giugliano” ASD (capofila);

3 di prendere atto ed approvare l’allegato Protocollo d’Intesa da sottoscrivere ed inviare al fine 
di ottenere il relativo finanziamento;

4 di precisare che la scheda progettuale e l’allegato Protocollo d’Intesa per la partecipazione al 
bando  di  cui  in  premessa  non  prevede  oneri  di  cofinanziamento  a  carico  del  Comune  di 
Giugliano in Campania;

5 di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  di  procedere  ai  successivi 
adempimenti per la sottoscrizione dello stesso;

6 di  rendere  attesa  l’urgenza  a  provvedere,  il  presente  atto  deliberativo  immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

L’assessore allo Sport

Dott.Luigi Grimaldi



Elenco allegati: 

allegato Protocollo d'Intesa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-57-2021 del 22/04/2021

OGGETTO: Adesione  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  come  partner  al  Bando 
“Avviso pubblico per il sostegno all’associazionismo sportivo di base e per la 
promozione di presidi sportivi di base e per la promozione di presidi sportivi ed 
educativi  in  quartieri  e  periferie  disagiate”-Adesione  senza  richiesta  di 
finanziamento e approvazione del Protocollo d’Intesa.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del Settore dott. Giuseppe De Rosa esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 22/04/2021

Il Dirigente
dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-57-2021 del 22/04/2021

OGGETTO: Adesione  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  come  partner  al  Bando 
“Avviso pubblico per il sostegno all’associazionismo sportivo di base e per la 
promozione di presidi sportivi di base e per la promozione di presidi sportivi ed 
educativi  in  quartieri  e  periferie  disagiate”-Adesione  senza  richiesta  di 
finanziamento e approvazione del Protocollo d’Intesa.

Parere di regolarità contabile:

Il presente atto non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente 

lì, 23/04/2021
Il Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari

Dott. Giuseppe De Rosa



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 858 dal 26/04/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
____________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunica con nota prot, n. 45918 del 26/04/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


